
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 725 del 09/03/2018

OGGETTO: Acquisto tramite MEPA, ai sensi dell�art. 36 del d.lgs. 50/2016,  di bandiere 
istituzionali per esposizione esterna presso gli uffici comunali � Spesa complessiva � 133,59 
IVA inclusa. Ditta Studio Stands srl

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 133,59

CAPITOLO: 255
CENTRO DI COSTO: 610
IMPEGNO: imp. 678
CONTO FINANZIARIO U.1.03.01.02.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



 
 

IL DIRIGENTE

Visti:
la  nota  prot.  n.  31962 del  07.03.2018 della  Direzione  Affari  Istituzionali  concernente  la  richiesta  di  
acquisto delle bandiere di Italia, Europa  e rossoverde per la sede comunale di Corso del Popolo n. 30;

- l’art.  107 (Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza),  comma  3 lettera  d) del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- l’art.  183 (Impegno di spesa) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);

- l'art. 69 (Funzioni dei dirigenti) dello Statuto comunale, approvato con D.C.C. n. 131 del 2 luglio 2001;
- la richiesta prot. n. 31962 del 07.02.2018 della Direzione Affari Istituzionali concernente l’acquisto di  

bandiere per la sede comunale di Corso del Popolo;

Premesso che:
− ai sensi   della Legge 05.02.1998, n. 22 (Disposizioni generali sull'uso della bandiera della Repubblica 

italiana e di quella dell'Unione europea) e del D.P.R. 07-04-2000, n. 121 (Regolamento recante disciplina  
dell'uso delle bandiere della Repubblica italiana e dell'Unione europea da parte delle amministrazioni  
dello Stato e degli enti pubblici) l’Amministrazione comunale provvede all’esposizione della bandiera 
nazionale e di quella europea nelle occasioni indicate dalla citata normativa;

- le  stesse,  insieme  al  vessillo  recante  i  colori  della  città  (rossoverde)  sono esposte  in  buono  stato  e 
correttamente dispiegate;

- le bandiere in uso presso la  sede comunale di  Corso del  Popolo, risultano essere in  cattivo stato ed 
usurate;

- le cattive condizioni meteorologiche, e soprattutto le recenti forti raffiche di vento, hanno prodotto delle  
profonde lacerazioni sulle bandiere rendendole assolutamente non presentabili e lesive dell’immagine che 
esse rappresentano;

       
Tenuto conto che:

− l’importo della fornitura è inferiore ai limiti previsti dall’art.36 lett.a., del D.lgs. 50/2016, n. 163
− a seguito di indagine effettuata sul MEPA da parte della Direzione Affari Istituzionali è stata individuata  

la Ditta Studio Stands S.r.l. di Brescia che ha proposto un prezzo congruo, per le seguenti tipologie di  
bandiere:

 Bandiera stampa Italia in tessuto poliestere (tipo nautico) f.to cm. 225x150, € 35,38 compresa 
IVA;

 Bandiera stampa Europa in tessuto poliestere (tipo nautico) f.to cm. 225x150, € 35,38 compresa 
IVA;

 Bandiera stampa rossoverde (Terni) in tessuto poliestere (tipo nautico) f.to cm. 225x150, € 44,53 
compresa IVA;

 Trasporto € 18.30 compresa IVA;
  per un importo complessivo di € 133,59;

Ritenuto necessario provvedere con immediatezza, all’acquisto di n. 3 bandiere (una nazionale, una 
europea ed una recante il colore rossoverde della città) per l’imbandieramento ordinario della sede comunale 
di Corso del Popolo, presso la Ditta Studio Stands S.r.l. di Brescia per una spesa complessiva di € 133,59, 
dopo avere accertato preventivamente che la presente spesa è urgente, indifferibile,  prevista per legge e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i  
termini di legge e/o contrattuali, con l’obbligazione giuridica che giungerà a scadenza nell’esercizio 2018;

Ritenuto, pertanto necessario procedere ad impegnare la somma complessiva pari ad € 133,59 (IVA 
e trasporto inclusi), sul cap. 255/610 del Bilancio per l’esercizio 2018, conto finanziario U.1.03.01.02.999; 

OGGETTO:   Acquisto tramite  MEPA, ai  sensi  dell’art.  36 del  d.lgs.  50/2016,   di  bandiere  istituzionali  per 
esposizione esterna presso gli uffici comunali – Spesa complessiva  € 133,59 IVA inclusa. Ditta 
Studio Stands srl



D E T E R M I N A

- di affidare, per le motivazioni esposte in premessa,  vista la nota prot. n. 31962 del 07.03.2018 della 
Direzione Affari Istituzionali, la fornitura delle bandiere di Italia e Europa  e del vessillo rossoverde alla 
Ditta STUDIO STANDS S.R.L. di Brescia, tramite MEPA , ai sensi dell’art.36 lett.a., del D.lgs. 50/2016, 
al prezzo congruo di € 133,59 IVA inclusa;

- di dare atto che la spesa per l’acquisto delle bandiere di Italia e Europa  e del vessillo rossoverde per la  
sede comunale di Corso del Popolo n. 30 è urgente, indifferibile,  prevista per legge (Legge 22/1998 e 
DPR 07/04/2000, n.121) compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento 
può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali, con l’obbligazione giuridica che giungerà a 
scadenza nell’esercizio 2018;

- di impegnare la somma complessiva di € 133,59 (IVA e trasporto inclusi) sul Cap. 255/610 del bilancio 
per l’esercizio 2018, conto finanziario U.1.03.01.02.999.

         IL DIRIGENTE ATTIVITA’ FINANZIARIE 
(Dott.ssa Finocchio Stefania)

Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà
(Art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

La   sottoscritta Dott.ssa Stefania Finocchio, nata a Terni  il  24/08/1964 e residente a Terni in 
Vocabolo Piciolo  n° 28/a  codice fiscale FNCSFN64ML117A, nella qualità di Dirigente Reggente 
Attività Finanziarie  del Comune di Terni, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 
del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci

DICHIARA
di rispettare le disposizioni dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/99, in quanto non sono attive  
Convenzioni Consip riguardanti Beni e Servizi compatibili con quelli della presente 
Determinazione Dirigenziale. 

Il Dirigente Reggente Attività Finanziarie
Dott.ssa Stefania Finocchio

     



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 725 del 09/03/2018

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Capitolo c.d.r. Estremi 
impegno/accertamento

133,59 0255 CC.0610 2018 678/1

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


